Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
1
/1

2
/2

0
2
5
 1

1
:0

7
:5

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.0

1
-0

0
4
9

INDICAÇÃO: 2005/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica à Secretaria de Segurança Urbana a
instalação, em regime de urgência, de câmeras
de videomonitoramento nas proximidades da
Praça Marco da Paz Bruce Cristian, localizada
entre as Ruas 103 e 104 e a Avenida Adauto
Ferreira Lima, no bairro Timbó.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretária de
Segurança Urbana Luiz Rogério Castelo Branco Mourão, que seja realizada, com a
máxima urgência, a instalação de câmeras de videomonitoramento no entorno da Praça
Marco da Paz Bruce Cristian, situada entre as Ruas 103 e 104 e a Avenida Adauto
Ferreira Lima, no bairro Timbó, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 1 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 01/12/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.91

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A referida área é um importante ponto de convivência social, onde crianças,
famílias e moradores frequentam diariamente para lazer, práticas esportivas e interação
comunitária. Contudo, relatos de ocorrências de delitos, vandalismo e situações de
insegurança têm aumentado, gerando preocupação entre os moradores e comerciantes
locais.

A instalação de câmeras de videomonitoramento contribuirá significativamente
para:

Inibir ações criminosas, aumentando a sensação de segurança da população;
Auxiliar o trabalho da Guarda Municipal e demais forças de segurança, permitindo

monitoramento em tempo real;
Preservar o patrimônio público, reduzindo atos de depredação na praça e em seu

entorno;
Promover um ambiente mais seguro para o lazer e o convívio comunitário.
Diante da urgência e relevância da demanda, solicitamos especial atenção da

Secretaria de Segurança Urbana para a imediata adoção das medidas necessárias.

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12918

Pág: 2 de 2